
 
 

 

 



 

BAB VII 

Neraca lajur atau Worsheet 
 

Neraca lajur adalah : 

 Suatu kertas berkolom – kolom atau berlajur – lajur yang dirancang 

untuk menghimpun semua data akuntansi yang dibutuhkan pada saat 

perusahaan akan menyusun laporan keuangan dengan cara yang 

sistimatis. 

 

Contoh Neraca Lajur 

 

1. Informasi Neraca Saldo Perusahaan Jasa Piko Per 31 Maret 2009 

 

Perusahaan Jasa Piko 

Neraca Saldo 

Per 31 Maret 2009 

 

Keterangan Debit Kredit 

Kas 

Perlengkapan 

Gedung 

Kendaraan 

Peralatan 

Utang Usaha 

Utang Bank 

Modal  

Prive 

Pendapatan 

Biaya makan 

Biaya listrik, Air & Telpon 

Biaya transportasi 

Biaya servis 

Biaya perlengkapan 

Biaya gaji 

 

Rp. 64.450.000 

22.500.000 

100.000.000 

50.000.000 

55.000.000 

 

 

 

10.000.000 

 

2.800.000 

2.000.000 

500.000 

250.000 

17.500.000 

10.000.000 

 

 

 

 

 

Rp. 10.000.000 

48.000.000 

220.000.000 

 

57.000.000 

 

Jumlah 

 

 

335.000.000 

 

335.000.000 

 

 

 

2. JURNAL PENYESUAIAN                       

  

    Informasi tambahan Jurnal Penyesuaian di ambil dari contoh soal bab 5                    

   



 

Keterangan Neraca Saldo Penyesuaian NS. Stlh disesuaikan Laba rugi Neraca 

D K D K D K D K D K 
KAS 64.450.000 

 

 

   64.450.000 

 

 

   64.450.000 

 

 

 

Perlengkapan 

 

22.500.000 

 

   22.500.000 

 

   22.500.000 

 

 

Gedung 

 

 

100.000.000 

 

   100.000.000 

 

   100.000.000 

 

 

Kendaraan 

 

50.000.000 

 

   50.000.000 

 

   50.000.000 

 

 

Peralatan 

 

55.000.000 

 

   55.000.000 

 

   55.000.000 

 

 

Utang Usaha 

 

 10.000.000    10.000.000    10.000.000 

Utang Bank 

 

 48.000.000    48.000.000    48.000.000 

Modal  

 

 220.000.000    220.000.000    220.000.000 

Prive 

 

10.000.000    10.000.000    10.000.000  

Pendapatan 

 

 57.000.000 600.000 500.000  56.900.000  56.900.000   

Biaya makan 

 

2.800.000    2.800.000  2.800.000    

Biaya listrik, Air & 

Telpon 

 

2.000.000    2.000.000  2.000.000    

Biaya transportasi 

 

500.000    500.000  500.000    



 

Biaya servis 

 

250.000 

 

   250.000 

 

 250.000 

 

   

Biaya perlengkapan 

 

17.500.000 

 

   17.500.000 

 

 17.500.000 

 

   

Biaya gaji 10.000.000  2.000.000  12.000.000  12.000.000    

Biaya Depresiasi   9.000.000  9.000.000  9.000.000    

Biaya Asuransi    500.000  500.000  500.000   

Ak. Depr.     9.000.000  9.000.000    9.000.000 

Asuransi dibayar 

dimk 

  500.000  500.000    500.000  

Utang gaji    2.000.000  2.000.000    2.000.000 

Pendptan 

diterima dimuka 

   600.000  600.000    600.000 

Piutang 

pendapatan 

  500.000  500.000    500.000  

           

Laba       13.350.000   13.350.000 

Total 335.000.000 335.000.00 12.600.000 12.600.00 347.000.000 347.000.000 57.400.000 57.400.000 302.950.000 302.950.000 



 

Perusahaan Jasa Piko 

Laporan Laba Rugi 

Untuk periode yang berakhir 31Maret 2009 

 

Pendapatan             Rp. 56.900.000 

 

Biaya – biaya : 

Biaya makan                       Rp. 2.800.000                                              

 

Biaya listrik, Air & Telpon     Rp. 2.000.000 

 

Biaya transportasi                Rp. 500.000 

 

Biaya servis                         Rp. 250.000 

 

Biaya perlengkapan              Rp. 17.500.000 

 

Biaya gaji                            Rp. 12.000.000 

Biaya Depresiasi                   Rp. 9.000.000 

Biaya Asuransi                      Rp. (5.00.000) 

-------------------- 

Total Biaya            (Rp. 43.550.000) 

                                                                                             -------------------- 

Laba               Rp.   13.350.000 

 

 

 

Perusahaan Jasa Piko 

Laporan Perubahan Equitas 

Untuk periode yang berakhir 31 Maret 2009 

 

Modal awal 1 Januari 2008     Rp. 220.000.000 

 

Kenaikan atau penurunan modal 

 Laba    Rp.   13.350.000 

 Prive              (Rp.   10.000.000) 

                                                            ----------------------- 

 Penurunan modal     Rp. 3.350.000  

                                                                                             ---------------------

--      

Modal akhir 31 Desember 2009                          Rp. 223.350.000 

 

 

 



 

 

Perusahaan Jasa Piko 

Neraca 

Per 31 Desember 2009 

 
Aktiva    Pasiva   

Aktiva lancar    Utang    

Kas Rp. 64.450.000 
 

 Utang usaha Rp. 10.000.000  

      

Piutang  500.000  Utang Bank         

48.00

0.000 

 

Perlengkapan 22.500.000  Pdp. Jasa diterima dimuka             600.000  

Asuransi di bayar di muka 500.000  Utang gaji 2.000.000  

Total Aktiva lancar  Rp. 87.950.000 Total Utang  Rp.60.600.000  

      

Aktiva Tetap       

Peralatan 55.000.000     

Gedung 100.000.000     

Kendaraan 50.000.000  Modal Piko  Rp.223.350.000 

Akumulasi. Depresiasi (9.000.000)     

Total Aktiva tetap  Rp. 196.000.000    

      

Total Aktiva  Rp. 283.950.000 Total Pasiva  Rp. 283.950.000 

 

 

 



 

JURNAL PENUTUP  

 

Pendapatan    Rp. 56.900.000 

 Ikhtisar Laba Rugi     Rp. 56.900.000 

 

 

Ikhtisar Laba Rugi   Rp. 43.550.000 

Biaya makan                           Rp. 2.800.000                                              

 

Biaya listrik, Air & Telpon         Rp. 2.000.000 

 

Biaya transportasi                     Rp. 500.000 

 

Biaya servis                                                    Rp. 250.000 

 

Biaya perlengkapan                  Rp. 17.500.000 

 

Biaya gaji                               Rp. 12.000.000 

Biaya Depresiasi                      Rp. 9.000.000 

Biaya Asuransi                          Rp. (5.00.000) 

 

 

Ikhtisar laba rugi   Rp. 13.350.000 

 Modal       Rp. 13.350.000 

 

 

Modal     Rp. 10.000.000 

 Prive       Rp. 10.000.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LATIHAN . 6 
 

Berikut ini adalah neraca saldo Perusahaan Angkutan Pooh sebagai berikut : 

 

Perusahaan Angkutan  Pooh 

Neraca Saldo 

Per 31 Desember 2009 

 

Keterangan Debit Kredit 

Kas Rp. 330.500  

Piutang Usaha 1.147.000  

Perlengkapan 120.900  

Asuransi dibayar dimuka 170.000  

Gedung 14.490.000  

Akm. Depre. Gedung  1.685.000 

Peralatan kantor 5.580.000  

Akm. Depre. Peralatan kantor  Rp. 1.648.000 

Utang Usaha  3.690.000 

Utang bunga  149.000 

Utang Gaji  77.000 

Pendapatan jasa diterima dimuka  230.000 

Utang wesel  3.726.400 

Modal Pooh  10.400.000 

Prive Pooh 5.230.000  

Pendapatan jasa  10.836.000 

Biaya Depre. Peralatan kantor 630.000  

Biaya Depre. Gedung 347.000  

Biaya gaji 1.880.000  

Biaya asuransi 310.000  

Biaya bunga 1.151.000  

Biaya perlengkapan 358.000  

Biaya lain – lain 697.000  

TOTAL Rp. 32.441.400 Rp. 32.441.400 

 

Informasi tambahan : 

1. Perlengkapan yang terpakai selama tahun 2009 berjumlah Rp. 95.000 

2. Asuransi dibayar dimuka yang telah terpakai berjumlah Rp. 130.000 

3. Pendapatan jasa diterima dimuka yang sudah diakui sebagai pendapatan sebesar Rp. 

200.000 

4. Depresiasi peralatan kantor untuk tahun 2009 sebesar Rp. 80.000  

5. Depresiasi gedung tahun 2009 sebesar Rp. 130.000 

6. Gaji karyawan yang belum dibayar berjumlah Rp. 300.000 

 

Diminta :  Buatlah jurnal penyesuaian, neraca lajur, laporan keuangan, dan  jurnal penutup ! 
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